П Р О Т О К О Л
заседания Общественного совета при главе Сусуманского городского округа

по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

______________________________________________________

28 марта 2017 года                                                                                                              № 1
Члены совета: Гараев С.Ф., Грищенко П.П., Лебедева М.Ю., Лебедева Н.Р., Лобов А.В., Лозикова Н.И., Пряников И.Н., Сорока А.В.
Повестка дня:
1. Обсуждение вопроса о выборе земельного участка под размещение полигона твердых бытовых отходов (ТБО) на территории Сусуманского городского округа:

1.1.  вариант № 1: участок расположен в 7,0 км от г.Сусуман юго-восточнее 635,0 км ФАД «Колыма», в 800 м северо-западнее реки Берелех (в направлении п.Холодный), площадь участка – 6,9 га;
1.2. вариант № 2: два земельных участка расположены рядом в 8,3 км от г.Сусуман в районе ручья Буровой на левой террасе реки Берелех в районе полигонов ООО «Челбанья», в 810 м северо-восточнее р.Челбанья, площадь земельных участков 2,0 га и 4,3 га;
1.3. вариант № 3: участок расположен на левой террасе реки Берелех между р.Сусуман и руч.Талон в 3,1 км к северо-востоку от г.Сусуман (за бывшим совхозом «Сусуман») и ближайшей жилой застройки, площадь земельного участка 7,3 га;
1.4. вариант № 4: участок расположен на левой террасе реки Берелех в районе вершины ручья Заря (левый приток ручья Сылгыбыстах) на отработанных полигонах золотодобычи в 5,7 км от жилой застройки г.Сусумана (за райбольницей), площадь земельного участка 8,4 га.

	Докладчик: Г.И.Беличенко, начальник отдела архитектуры и градостроительства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории администрации Сусуманского городского округа

По основному вопросу:

Беличенко Г.И. ознакомила членов Общественного совета с основными требованиями, предъявляемыми к размещению участка под полигон;  с этапами и схемой выбора участка под полигон ТБО; о видах и выполнении изыскательских работ на выбранном участке; ознакомила с характерной особенностью вертового режима г.Сусумана.

Вниманию членов Общественного совета предложены четыре варианта земельных участков под  размещение полигона ТБО, при этом, была дана подробная характеристика каждого участка. Представлены схемы расположения каждого из участков по отношению к жилым застройкам г.Сусумана. Также довела до сведения присутствующих, что в результате оценки предложенных вариантов для дальнейшего рассмотрения желательно принять один из вариантов.

Ознакомившись с информацией, обсудив аргументы, касающиеся выбора участка наиболее отвечающего требованиям нормативных документов представленных Г.И.Беличенко, Общественный совет РЕШИЛ:

1. Информацию докладчика принять к сведению, но в целях соблюдения  требований нормативных документов, изыскать возможность рассмотрения еще, как минимум, одного участка, наиболее отвечающего поставленным задачам.

Председатель - глава Сусуманского городского округа                                            А.В.Лобов